
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 819 DEL 15-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 191 DEL 15-07-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la riscossione delle tariffe del
servizio di ristorazione scolastica (mensa e nido), trasporto scolastico e prescuola a.s.
2016/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 267 del 14.09.2015 (Reg. gen. n. 1017),
con la quale si approvavano le modifiche allo schema di convenzione per la riscossione delle
tariffe del servizio di ristorazione scolastica, trasporto scolastico e prescuola tramite ricarica
della tessera sanitaria;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 118 del 09/05/2016 sono stati affidati a Linea
Comune Spa, società in house del Comune, fino al 31 dicembre 2017, i servizi per la gestione,
assistenza e manutenzione della piattaforma in modalità ASP, per i servizi a domanda
individuale e la rilevazione presenze alla mensa scolastica per il triennio 2015-2017;

VISTO che Linea Comune Spa ha esperito una procedura di selezione del contraente per
l’implementazione e la gestione di tale sistema, della quale è risultata aggiudicataria l’impresa
Progetti & Soluzioni di Bari;

DATO ATTO che nel passaggio al nuovo sistema informatico di gestione della prenotazione
e dei pagamenti dei pasti, nonché dei servizi di trasporto e di prescuola, la ricarica tramite
tessera sanitaria è stata soppressa ed è stata prevista una modalità di pagamento dei servizi
mensa (scuola e nido), trasporto e prescuola, presso gli esercenti convenzionati, mediante
trasferimento in tempo reale dell’importo ricaricato direttamente al conto elettronico
dell’utente tramite l’utilizzo di un personal computer collegato ad internet;



RITENUTO, per quanto sopra esposto di dover modificare la convenzione sopra richiamata
con gli esercenti che si sono resi disponibili a mantenere attiva la collaborazione con l’Ente,
secondo lo schema allegato A al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE nel percorso di attuazione della strategia per la crescita digitale il
sistema dei pagamenti elettronici pago PA rappresenta un progetto strategico che consente a
cittadini ed imprese di eseguire pagamenti in modalità elettronica scegliendo liberamente il
prestatore di servizio, gli strumenti di pagamento e il canale tecnologico preferito, e alle
pubbliche amministrazioni di velocizzare la riscossione dei crediti (esito in tempo reale e
riconciliazione certa ed automatica), ridurre i costi e uniformare i servizi agli utenti;

DATO ATTO CHE le pubbliche amministrazioni erano obbligate per legge ad aderire al
sistema sopra richiamato ed a programmare le attività di implementazione dei relativi servizi
entro il 31 dicembre 2015 (come da documento “Linee Guida per l’effettuazione dei
pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici
servizi" GU N. 31 del 7 febbraio 2014);

CONSIDERATO che il termine per l’attivazione di detti servizi - in coerenza con il piano di
crescita digitale – è stato prorogato al dicembre 2016;

DATO ATTO che dovendo adeguarsi alla normativa sopra richiamata le convenzioni con gli
esercenti avranno la scadenza al 31.12.2016, con la possibilità di rinnovo delle medesime nel
caso in cui tale termine dovesse slittare nuovamente;

DATO ATTO CHE sono stati già acquisiti i codice identificativo di gara attraverso il sito
web appositamente previsto presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della
legge n. 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come di seguito specificato:
- Z6F18172E1 per il servizio di ristorazione scolastica
- ZF81817387 per i servizi trasporto e prescuola
- Z8C18173D5 per il servizio di ristorazione presso i nidi d’infanzia;

VERIFICATO CHE con Determinazioni dirigenziali R.G. nr. 55/2016 e nr. 793/2016 sono
stati assunti gli impegni di spesa per la riscossione delle tariffe relative ai servizi scolastici ed
educativi a saldo dell’anno scolastico 2015/2016, come di seguito specificato:

Impegno di spesa nr. 447/2016 di € 18.910,00 Iva compresa sul capitolo peg 19333-
“Aggi di riscossione: mensa scolastica”, cod. piano finanziario 1.03.02.03.999 del
corrente esercizio finanziario;
Impegno di spesa nr. 448/2016 di € 1.708,00 Iva compresa sul capitolo peg 19333/1-
“Aggi di riscossione: trasporto scolastico”, cod. piano finanziario 1.03.02.03.999 del
corrente esercizio finanziario;
Impegno di spesa nr. 449/2016 di € 1.708,00 Iva compresa sul capitolo peg 36335-
“Aggi di riscossione: mensa asili nido”, cod. piano finanziario 1.03.02.03.999 del
corrente esercizio finanziario;
Impegno di spesa nr. 4164/2016 di € 9.000,00 Iva compresa sul capitolo peg 19333-
“Aggi di riscossione: mensa scolastica”, cod. piano finanziario 1.03.02.03.999 del
corrente esercizio finanziario;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 191 DEL 15-07-2016 - Reg. Gen. N. 819
DEL 15-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO necessario assumere ulteriori impegni di spesa per garantire comunque il
servizio di riscossione delle tariffe presso i punti di ricarica abilitati anche per il periodo
settembre-dicembre 2016, così come di seguito dettagliato:

Impegno di spesa di € 1.297,47 oltre Iva per un totale di € 1.582,91 Iva compresa sul-
capitolo peg 19333 “Aggi di riscossione: mensa scolastica”, cod. piano finanziario
1.03.02.03.999 del corrente esercizio finanziario;
Impegno di spesa di € 731,15 oltre Iva per un totale di € 892,00 Iva compresa sul-
capitolo peg 36335 “Aggi di riscossione: mensa asili nido”, cod. piano finanziario
1.03.02.03.999 del corrente esercizio finanziario;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 2.5.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018 e relativi allegati;

la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9.6.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2016/2018,

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la P.O. del Servizio Scolastico e
Sportivo D.ssa Nicoletta Fracassi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
sottoscritto Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

VISTI:
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di approvare lo schema di convenzione per la riscossione delle tariffe del servizio di1.
ristorazione scolastica (mensa e nido) trasporto e prescuola, di cui all’Allegato A alla
presente determinazione, a costituirne parte integrante e sostanziale, da stipulare con
gli esercenti;

di assumere gli impegni di spesa per il servizio di riscossione delle tariffe presso i2.
punti di ricarica abilitati durante il periodo settembre-dicembre 2016, così come di
seguito dettagliato:

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 191 DEL 15-07-2016 - Reg. Gen. N. 819
DEL 15-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno di spesa di € 1.297,47 oltre Iva per un totale di € 1.582,91 Iva compresa sul-
capitolo peg 19333 “Aggi di riscossione: mensa scolastica”, cod. piano finanziario
1.03.02.03.999 del corrente esercizio finanziario;
Impegno di spesa di € 731,15 oltre Iva per un totale di € 892,00 Iva compresa sul-
capitolo peg 36335 “Aggi di riscossione: mensa asili nido”, cod. piano finanziario
1.03.02.03.999 del corrente esercizio finanziario;

di dare atto che la liquidazione delle spese di cui al punto 2) avverrà, previa3.
presentazione delle relative fatture elettroniche, entro e non oltre il 31/01/2017;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la P.O. del Servizio Scolastico e4.
Sportivo D.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto di aver già consegnato copia del Codice di comportamento a tutti gli5.
esercenti convenzionati, ai sensi degli artt.1 e 2 del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento aziendale approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

di dare atto che la presente determinazione è oggetto di pubblicazione sul sito internet6.
dell’ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 22-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 191 DEL 15-07-2016 - Reg. Gen. N. 819
DEL 15-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la riscossione delle tariffe del
servizio di ristorazione scolastica (mensa e nido), trasporto scolastico e prescuola a.s.
2016/2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 4457

Impegno di spesa per l'approvazione schema di convenzione
per la riscossione delle tariffe del servizio di ristorazione
scolastica (mensa e nido), trasporto scolastico e prescuola a.s.
2016/2017. - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.03.999

PEG: 19333     PIANO FIN: 1.03.02.03.999,   MISS/PROG:
04.06
Aggi di riscossione: mensa scolastica

22/07/2016 1.582,91

Impegno
2016 / 4458

Impegno di spesa per l'approvazione schema di convenzione
per la riscossione delle tariffe del servizio di ristorazione
scolastica (mensa e nido), trasporto scolastico e prescuola a.s.
2016/2017. - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.03.999

PEG: 36335     PIANO FIN: 1.03.02.03.999,   MISS/PROG:
12.01
Aggi di riscossione: mensa asili nido

22/07/2016 892,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.474,91
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 191 DEL 15-07-2016 - Reg. Gen. N. 819
DEL 15-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


